

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 13/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phối hợp triển khai xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 13/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phối hợp triển khai xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (sau đây gọi tắt là *Chỉ thị số 07/CT-TTg*), UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung của Chỉ thị số 07/CT-TTg; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về xây dựng, quản lý và khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

2. Xây dựng cơ chế phối hợp giữa các đơn vị có liên quan trong quá trình thực hiện; kiện toàn tổ chức, nhân lực trong triển khai Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn, đồng thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg.

3. Đảm bảo sự thống nhất trong chỉ đạo, điều hành, tăng cường sự phối hợp giữa các đơn vị có liên quan đối với việc triển khai thực hiện Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, đặc biệt là việc thu thập, nhập và chuyển đổi dữ liệu dân cư trên địa bàn tỉnh một cách chính xác, đầy đủ để phục vụ công tác quản lý nhà nước, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội và yêu cầu chính đáng của công dân.

4. Xác định nhiệm vụ thu thập thông tin dân cư, xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư là nhiệm vụ trọng tâm của chính quyền các cấp trong năm 2017.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN.

1. Công an tỉnh:

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Căn cước công dân, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật và Chỉ thị số 07/CT-TTg; tập trung tuyên truyền, phổ biến mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; quyền và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc cung cấp, cập nhật và khai thác thông tin về dân

cư nhằm tạo sự đồng thuận của các cấp, các ngành và sự ủng hộ tích cực của Nhân dân trong quá trình triển khai xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Chủ trì phối hợp với Sở Tư pháp và UBND các huyện, thành phố rà soát và kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các văn bản liên quan đến công tác quản lý dân cư phục vụ việc ứng dụng hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư thống nhất, hiệu quả, đặc biệt trong giải quyết thủ tục hành chính cho người dân.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan liên quan tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh quyết định thành lập Ban Chỉ đạo 896 tỉnh Kon Tum theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo 896 Trung ương tại Công văn 436/BCĐ ngày 24/6/2017⁽¹⁾; tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo 896 tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai công tác năm 2017 theo Quyết định số 435/QĐ-BCĐ896 ngày 24/6/2017 của Ban Chỉ đạo 896 Trung ương; thực hiện tốt nhiệm vụ Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo 896 cấp tỉnh.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo 896 tỉnh tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo 896 Trung ương. Xây dựng, thực hiện kế hoạch, tổ chức tập huấn cho lãnh đạo, cán bộ, chiến sỹ làm công tác xây dựng, quản lý dân cư và các lực lượng có liên quan về Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và công tác thu thập thông tin tại địa phương.

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nhiệm vụ được phân công trong việc xây dựng, quản lý và khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư quy định tại Luật Căn cước công dân và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Chủ trì tổ chức xây dựng, quản lý, vận hành và khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; đề xuất lộ trình kết nối, chia sẻ, khai thác thông tin dân cư giữa cơ sở dữ liệu chuyên ngành và Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các ban, ngành, địa phương thực hiện.

2. Sở Tư pháp:

- Chỉ đạo cơ quan đăng ký, quản lý hộ tịch cơ sở phối hợp với cơ quan Công an thu thập, kiểm tra, đối sánh thông tin cơ bản của công dân được thu thập vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và giải quyết những tồn tại, sai khác trong giấy tờ công dân giữa dữ liệu hộ tịch và dữ liệu cư trú, căn cước công dân đảm bảo sự tập trung, thống nhất trong thu thập thông tin dân cư.

- Tổ chức triển khai xây dựng Cơ sở dữ liệu về hộ tịch điện tử; phối hợp với Công an mở rộng cấp số định danh cá nhân cho trẻ em đăng ký khai sinh tại những địa phương đủ điều kiện về hạ tầng, kỹ thuật.

- Phối hợp với Công an tỉnh thực hiện nhiệm vụ rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định có liên quan thuộc thẩm quyền ban hành của UBND tỉnh.

3. Sở Thông tin và Truyền thông:

¹ UBND tỉnh đã có chỉ đạo tại Công văn số 1746/UBND-NC ngày 04/7/2017

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh chỉ đạo các cơ quan thông tin, báo chí trên địa bàn tăng cường thời lượng truyền thông về vị trí, vai trò của Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; quyền và nghĩa vụ của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong thu thập thông tin về dân cư, xây dựng, quản lý và khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Thông tin về quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về cấu trúc thông điệp dữ liệu công dân trao đổi giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các hệ thống thông tin của ban, ngành, địa phương.

- Phối hợp với Công an tỉnh hướng dẫn các ban, ngành, địa phương triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, sẵn sàng kết nối, khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phù hợp khung kiến trúc của Chính phủ điện tử Việt Nam, tránh đầu tư trùng lặp, lãng phí.

4. BCH Quân sự tỉnh và BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh: Chủ trì, phối hợp với cơ quan Công an tổ chức thu thập thông tin cơ bản của sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, công nhân và viên chức quốc phòng, hạ sĩ quan, binh sĩ phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam do cơ quan Quân sự tỉnh quản lý.

5. Sở Tài chính: Phối hợp với Công an tỉnh tham mưu UBND tỉnh kinh phí hỗ trợ triển khai thực hiện Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu có liên quan đến quản lý dân cư giai đoạn 2013 - 2020 trên địa bàn tỉnh theo quy định.

6. Các Sở: Nội vụ, Kế hoạch và Đầu tư, Lao động - Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo; Y tế, Giao thông vận tải; Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Tài nguyên và Môi trường, Khoa học và Công nghệ, Bảo hiểm xã hội tỉnh: Tổ chức chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc ngành, lĩnh vực theo phân công của Trưởng Ban Chỉ đạo Đề án 896 tỉnh (sau khi thành lập).

7. UBND các huyện, thành phố:

- Chỉ đạo UBND phường, xã, thị trấn và ngành, cơ quan trên địa bàn tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trong các cơ quan, đơn vị và đến từng hộ gia đình, từng người dân.

- Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan chuyên môn thuộc huyện phối hợp với Công an huyện tiến hành thu thập thông tin, kiểm tra, đối sánh thông tin cơ bản của công dân được thu thập vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo yêu cầu của Đề án.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch, các đơn vị xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đúng thời gian.

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, ban, ngành có liên quan trên địa bàn tỉnh thực hiện kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện, có vướng mắc phát sinh, các đơn vị, địa phương báo cáo về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để tập hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận: *ll*

- Thường trực Tỉnh ủy (B/cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (B/cáo);
- Các sở: Tư pháp, Nội vụ, Thông tin và Truyền thông, Tài chính, Nội vụ, Kế hoạch và Đầu tư, Lao động - TBXH, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Giao thông vận tải, Văn hóa - TTDL, Tài nguyên và Môi trường, Khoa học và Công nghệ (để t/hiện);
- Các cơ quan: Công an tỉnh, BCH Quân sự tỉnh, BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh; Bảo hiểm XH tỉnh (để t/hiện);
- UBND các huyện, thành phố (để t/hiện);
- Lưu: VT-NC₂.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Hòa